MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS ANGICOS
CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE

DO CONSELHO DO CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, CAMPUS ANGICOS.

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às quinze horas e trinta minutos, na1

sala de número um no bloco de professores de número dois, reuniu-se o Conselho do Curso2

de Bacharelado em Sistemas de Informação (BSI) da Universidade Federal Rural do Semi-3

Árido (UFERSA), campus Angicos, sob a presidência do professor José Gildo de Araújo4

Júnior para deliberar sobre a pauta da terceira reunião ordinária de dois mil e dezenove.5

Estiveram presentes os conselheiros: Maria das Neves Pereira, Adriana Mara Guimarães6

de Farias e o representante discente Anderson Cirilo Valentim. PAUTA: Primeiro ponto:7

Matrícula compulsória da aluna MARIA LUIZA SANTOS DA SILVA, matrícula 20130203098

na disciplina AEX0560 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II. Segundo ponto:9

Solicitação de abertura de turmas especiais para os alunos: ÉRICA CÂMARA ARAÚJO,10

matrícula 2014020609, ALDECI ALLYSON PEREIRA BORGES, matrícula 2017011140, AD-11

SON DIEGO LACERDA CAVALCANTE, matrícula 2015010176, ANTÔNIA ANDREZA DA12

SILVA SIQUEIRA, matrícula 2015020158 e YAGO DE SÁ LEITÃO DA FONSECA, matrícula13

2012020145. Terceiro ponto: Providências para suprir a demanda por orientação na disci-14

plina AEX0509 - TRABALHO DE CONCLUSOÃO DE CURSO I. Quarto ponto: Possibilitar15

o aumento de uma vaga na turma de número dois da disciplina AAS0178 - SOCIOLOGIA.16

Quinto ponto: Possibilitar o aumento de três vagas na turma de número um da disciplina17

AEX0185 - PARADIGMAS DE PROGRAMAÇÃO. Sexto ponto: Possibilitar o aumento de18

quatro vagas na turma de número dois da disciplina AAS0012 - FILOSOFIA DA CIENCIA19

E MET. CIENTIFICA. Sétimo ponto: Possibilitar o aumento de dez vagas na turma de nú-20

mero um da disciplina AEX0500 - TEORIA GERAL DOS SISTEMAS. Oitavo ponto: Medidas21

para minimizar os quarenta e um indeferimentos na disciplina de Cálculo um. Nono ponto:22

Medidas para minimizar os vinte e cinco indeferimentos na disciplina de Programação um.23

O presidente do Conselho, o professor José Gildo de Araújo Júnior, colocou a pauta em24

votação, sendo aprovada por unanimidade. PRIMEIRO PONTO. A Conselheira Maria das25

Neves Pereira comentou sobre a necessidade de levar-se em consideração o histórico do26

aluno antes de permitir, em carácter excepcional, a recomendação da matrícula compulsó-27

1

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original #e61f797b6dbfe1a08b13b900142a3c8a4149d4a32c73ac1a672e83cef5522daa
https://painel.autentique.com

.br/docum
entos/0c88be26ab4b7c78c7b1714b42d0effc8b84f4d6de93ccd9c

https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/0c88be26ab4b7c78c7b1714b42d0effc8b84f4d6de93ccd9c

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS ANGICOS
CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

ria. Após debate entre os conselheiros o parecer foi favorável. SEGUNDO PONTO. Tendo28

em vista a situação de formandos dos alunos, foi aprovado por unanimidade a possibilidade29

de serem abertas turmas especiais para solucionar o problema de choque de horário. TER-30

CEIRO PONTO. O presidente do Conselho, o professor José Gildo de Araújo Júnior suge-31

riu duas medidas para ampliar a oferta de orientações na disciplina AEX0509 - TRABALHO32

DE CONCLUSÃO DE CURSO I: A primeira medida visa solicitar dos docentes do curso te-33

mas com os quais eles sintam real interesse em prestar orientações. A segunda medida34

consiste em encaminhar ao CONSEPE a necessidade de ampliar os formatos de Trabalhos35

de Conclusão de Curso, acrescentando Artigo Científico, Monografia e Relatório de Estágio36

Supervisionado já tendo como precedentes as decisões CONSEPE/UFERSA número vinte37

e seis de dois mil e catorze referente ao curso de Engenharia de Petróleo e a de número38

trinta e seis de dois mil e quinze referente ao curso de Ciências Contábeis. Ambas as su-39

gestões foram aprovadas por unanimidade. QUARTO PONTO. Aprovado por unanimidade.40

QUINTO PONTO. Aprovado por unanimidade. SEXTO PONTO. Aprovado por unanimidade.41

SÉTIMO PONTO. Aprovado por unanimidade. OITAVO PONTO. A conselheira Adriana Mara42

Guimarães de Farias propôs a criação de uma nova turma de cálculo 1 em carácter contin-43

gencial. A proposta de encaminhamento foi posta em votação e aprovada por unanimidade.44

NONO PONTO. A conselheira Adriana Mara Guimarães de Farias propôs a formalização45

de um pedido para a direção do centro solicitando agilidade na entrega do novo laboratório.46

Segundo a conselheira, que é a professora da disciplina, muito do insucesso é ocasionado47

por um problema estrutural que impede que todos os alunos possam praticar as atividades.48

A conselheira Maria das Neves Pereira propôs uma nova metodologia de avaliação para49

os alunos baseado na autocorreção. O presidente do conselho, o professor José Gildo50

de Araújo Júnior propôs a utilização de correções automáticas para facilitar o trabalho de51

avaliação na disciplina. Os encaminhamentos foram postos em votação e aprovados por52

unanimidade. Após considerações finais, o presidente do Conselho, o professor José Gildo53

de Araújo Júnior, agradeceu a presença de todos os Conselheiros e deu por encerrada a54

reunião. E eu, José Gildo de Araújo Júnior, Secretário ad hoc do Colegiado do Curso de55

Bacharelado em Sistemas de Informação da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, lavro56

a presente Ata, que após lida e aprovada sem emendas, na reunião do dia 26 de junho de57

dois mil e dezenove, segue assinada pelo Presidente do Colegiado de Curso e pelos demais58

2

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original #e61f797b6dbfe1a08b13b900142a3c8a4149d4a32c73ac1a672e83cef5522daa
https://painel.autentique.com

.br/docum
entos/0c88be26ab4b7c78c7b1714b42d0effc8b84f4d6de93ccd9c

https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/0c88be26ab4b7c78c7b1714b42d0effc8b84f4d6de93ccd9c

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS ANGICOS
CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Conselheiros presentes a esta reunião.59

Presidente:60

José Gildo de Araújo Júnior61

Conselheiros:62

Maria das Neves Pereira63

Anderson Cirilo Valentim64

Adriana Mara Guimarães de Farias65

3

José J

Adriana F
Assinado eletronicamente

Maria P

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original #e61f797b6dbfe1a08b13b900142a3c8a4149d4a32c73ac1a672e83cef5522daa
https://painel.autentique.com

.br/docum
entos/0c88be26ab4b7c78c7b1714b42d0effc8b84f4d6de93ccd9c

https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/0c88be26ab4b7c78c7b1714b42d0effc8b84f4d6de93ccd9c

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 02 Jul 2019 às 22:19:49
Identificação: #0c88be26ab4b7c78c7b1714b42d0effc8b84f4d6de93ccd9c

Página de assinaturas

José J Adriana F
José Jr Adriana Farias

064.923.974-10 026.371.063-79
Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Maria P
Anderson Valentim Maria Pereira

704.208.724-00 074.843.054-72
Signatário Signatário

HISTÓRICO

29 Jun 2019
12:36:14

José Gildo De Araújo Jr  criou este documento. (CPF: 064.923.974-10)

29 Jun 2019
12:36:16

José Gildo De Araújo Jr  (CPF: 064.923.974-10) visualizou este documento por meio do IP
177.137.92.180 localizado em Guarabira - Paraíba - Brasil.

29 Jun 2019
12:36:20

José Gildo De Araújo Jr  (CPF: 064.923.974-10) Assinou este documento por meio do IP 177.137.92.180
localizado em Guarabira - Paraíba - Brasil.

29 Jun 2019
12:40:58

Adriana Mara Guimarães De Farias  (CPF: 026.371.063-79) visualizou este documento por meio do IP
200.229.208.94 localizado em Angicos - Rio Grande do Norte - Brasil.

29 Jun 2019
12:41:28

Adriana Mara Guimarães De Farias  (CPF: 026.371.063-79) Assinou este documento por meio do IP
200.229.208.94 localizado em Angicos - Rio Grande do Norte - Brasil.

29 Jun 2019
13:19:56

Anderson Cirilo Valentim (CPF: 704.208.724-00) visualizou este documento por meio do IP 200.229.210.10
localizado em Lajes - Rio Grande do Norte - Brasil.

29 Jun 2019
13:20:21

Anderson Cirilo Valentim (CPF: 704.208.724-00) Assinou este documento por meio do IP 200.229.210.10
localizado em Lajes - Rio Grande do Norte - Brasil.

02 Jul 2019
22:19:21

Maria Das Neves Pereira (CPF: 074.843.054-72) visualizou este documento por meio do IP 200.137.6.130
localizado em Mossoro - Rio Grande do Norte - Brasil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #e61f797b6dbfe1a08b13b900142a3c8a4149d4a32c73ac1a672e83cef5522daa

https://painel.autentique.com.br/documentos/0c88be26ab4b7c78c7b1714b42d0effc8b84f4d6de93ccd9c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/0c88be26ab4b7c78c7b1714b42d0effc8b84f4d6de93ccd9c
https://painel.autentique.com.br/documentos/0c88be26ab4b7c78c7b1714b42d0effc8b84f4d6de93ccd9c

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 02 Jul 2019 às 22:19:49
Identificação: #0c88be26ab4b7c78c7b1714b42d0effc8b84f4d6de93ccd9c

02 Jul 2019
22:19:49

Maria Das Neves Pereira (CPF: 074.843.054-72) Assinou este documento por meio do IP 200.137.6.130
localizado em Mossoro - Rio Grande do Norte - Brasil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #e61f797b6dbfe1a08b13b900142a3c8a4149d4a32c73ac1a672e83cef5522daa

https://painel.autentique.com.br/documentos/0c88be26ab4b7c78c7b1714b42d0effc8b84f4d6de93ccd9c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/0c88be26ab4b7c78c7b1714b42d0effc8b84f4d6de93ccd9c
https://painel.autentique.com.br/documentos/0c88be26ab4b7c78c7b1714b42d0effc8b84f4d6de93ccd9c